- 1 -

滕荆处发[2021]9 号

荆河街道办事处

关于加快推进“口袋公园”建设工作的通知

各片区、居（社区），机关各科室，街直各部门，各企业：

按照枣庄、滕州两级市委市政府部署安排，公园游园及

“口袋公园”建设项目纳入 2021 年全市惠民实事，是枣庄

市“山水林田大会战”、滕州市“绿满滕州、花拥荆河”春

季园林绿化大提升活动的重要任务，也是枣庄、滕州两级市

2021 年镇域环境整治考核的重要内容。经街道党工委、办

事处研究，决定把“口袋公园”建设作为街道 2021 年创建

全国文明城市、国家生态园林城市以及环境整治工作的重要

抓手和重要内容，建设一批口袋公园，为文明城市增绿，提

升城市品质和街道形象。现就“口袋公园”建设有关事项通

知如下：

- 2 -

一、目标任务

为进一步拓展城市绿色空间，提高城市环境品质，丰富

辖区居民休闲生活，根据枣庄、滕州两级市通知要求，结合

街道实际，新建“口袋公园”10 处。充分利用街道辖区内

拆迁腾退地、边角地、废弃地、闲置地、道路交口、老旧小

区门口等地建设，坚持以人为本，充分考虑不同群体需求，

拆违建园、破硬增绿，完善无障碍设施及健身器材、休闲座

椅、垃圾桶、植物标识等配套设施，提升服务功能，做到“小、

宜、精”，体现出充足的户外休息空间和人的可参与性。

二、完成时间和技术要求

1.根据全市制定的任务目标完成时间节点要求，于 2021

年 5 月 31日之前全部完成“口袋公园”建设。

2.参照执行《滕州市“口袋公园”建设技术指导意见》

（详见附件 1）进行建设。要坚持因地制宜的原则，科学选

址，充分论证。确保植物配置搭配合理，总体绿地率不得低

于 65%，树种使用上以乡土树种为主。要结合健康宣传、精

神文明、地方文化、 历史名人、消防文化、普法宣传等营

造特色文化主题。要严格按照国家标准，保证“口袋公园”

建设质量，确保把民生实事办成、办好。

三、工作要求

街道对 2021 年规划建设的 10 处“口袋公园”，在科学

论证的基础上全部进行了定位，明确了建设单位（详见附件

- 3 -

2）。各建设单位要高度重视此项工作，提供好规划设计图、

开工前现场照片、施工中现场照片、竣工后现场照片，并将

每月建设进展情况于当月 28 日前报街道环卫所。

报送邮箱：jinghehwb@163.com

联 系 人：张鹏

联系电话:0632-5873003

附件：1.滕州市“口袋公园”建设技术指导意见

2.2021 年荆河街道“口袋公园”建设一览表

荆河街道办事处

二〇二一年四月二十日

- 4 -

附件 1

滕州市“口袋公园”建设技术指导意见

按照枣庄市城市管理局《关于报送 2021 年城市“口袋

公园”建设计划的通知》和滕州市委办公室、滕州市政府办

公室《关于开展 2021 年度“绿满滕州、花拥荆河”春季园

林绿化大提升活动的通知》（滕办发〔2021〕8 号）要求，

为切实做好“口袋公园”建设工作，制定本指导意见。

一、建设要求和用地规模

充分利用城区内拆迁腾退地、边角地、废弃地、闲置地、

道路交口、老旧小区改造开展“口袋公园”建设，采取拆违

建园、破硬增绿等方式，“口袋公园”建设用地规模要求 300

平方米～2000 平方米。

二、建设标准及要求

（一）科学选址，充分论证。坚持因地制宜的原则，充

分利用城区裸露土地资源，“口袋公园”设计布局合理，各

类设施完善，有场地、有园路、有休闲座椅、有垃圾分类收

集箱、有健身器材设施，具备条件的可设置景观小品，如花

架、花廊、亭台，确保市民群众能走得进，留得住。

（二）植物配置搭配合理。“口袋公园”总体绿地率不

得低于 65%，树种使用上以乡土树种为主，苗木无病虫害，

- 5 -

质量为一级苗，乔木、灌木、地被植物搭配比例为 3:3:4，

乔木树种建议为：栾树、榉树、白蜡、红枫、黄栌、大叶女

贞、雪松等，灌木种类建议为：紫薇、樱花、木槿、紫叶李、

连翘等， 草坪建议为：萱草、四季青等。

（三）营造特色文化主题。“口袋公园”可以打造不同

的文化主题，寓教于乐，如：健康宣传、精神文明、地方文

化、 历史名人、消防文化、普法宣传公园等。

（四）严格绿化施工质量。规划设计图纸已经确定后，

施工过程中，严禁擅自改变图纸，按照住建部《园林绿化工

程施 工及验收规范》（CJJ82-2012）标准认真组织施工，绿

化苗木修剪规范，确保整体景观效果良好。

（五）认真组织工程验收确认。“口袋公园”建设竣工

后，建设单位要及时向市综合行政执法局申请验收确认。市

综合行政执法局将组织相关部门和园林绿化专家现场竣工

验收确认， 设立绿化工程竣工永久公示牌，明确建设单位、

施工单位、管理养护单位，竣工日期、养护管理期限、监督

管理单位等信息。

（六）加强绿化档案管理。“口袋公园”各类档案要信

息齐全，及时归档，每一处“口袋公园”都要包含绿化规划

设计 图纸、施工图纸、竣工图纸、绿化苗木清单、施工合

同等。

 - 6 -

附件 2

荆河街道 2021 年“口袋公园”建设一览表

序号 名称 位置
面积

（平方米）
建设内容 完成时间 责任单位 备注

1 荆庄社区游园 荆庄街电厂东门 2000

绿化提升、地面铺设、小品

打造、休闲座椅、垃圾分类

等

5月底
滕西社区

荆庄居

2
上善家园

安全主题游园
滕西中学北侧 2000

绿化、地面铺设、小品打造、

安全标志宣传展板安装等
4月底

城关镇房地产

开发公司

3 小河圈口袋公园 鲁班大道西侧 700
绿化提升、地面铺设、小品

景观打造、休闲座椅等
4月底

城西社区

小河圈居

4 兼爱桥口袋公园
鲁班大道东侧艺美

兰家居附近
300

绿化、地面铺设、小品景观

打造等
4月底

城市国有资产

经营公司

5 王楼游园 鲁班大道东侧 1500

绿化提升、地面铺设、小品

打造、休闲座椅、垃圾分类

等

4月底
城西社区

王楼居

 - 7 -

序号 名称 位置
面积

（平方米）
建设内容 完成时间 责任单位 备注

6 五里屯广场游园 柳屯路西侧 2000

绿化、地面铺设、小品景观

打造、休闲座椅、垃圾分类

等

5月底
城西社区

五里屯居

7 韩桥居公园广场
韩桥居西首

沿河 1000
绿化、地面铺设、小品景观

打造、休闲座椅等
5月底

荆西社区

韩桥居

8
北辛西路口袋公

园

北辛西路转盘西，路

北侧侧
2000

绿化、地面铺设、小品打造、

休闲座椅等
5月底 滕建投资集团

9 柳楼居口袋公园 柳楼居入居路 2000
绿化、地面铺设、小品景观

打造、休闲座椅等
5月底

兴滕置业有限公

司

10
解放西路口袋公

园
解放西路南侧 1000

绿化、地面铺设、小品打造

等
5月底

兴滕置业房有限

公司